

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường tự kiểm tra nội bộ trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. UBND xã Hà Quảng ban hành Kế hoạch tăng cường tự kiểm tra nội bộ trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của UBND xã và người đứng đầu trong công tác tự kiểm tra nội bộ nhằm phòng ngừa, phát hiện sớm và kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức liêm chính, trách nhiệm, kỷ cương.

- Thông qua công tác tự kiểm tra, kịp thời phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý để kiến nghị biện pháp khắc phục, hoàn thiện.

2. Yêu cầu

- Công tác tự kiểm tra phải được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Gắn công tác tự kiểm tra với trách nhiệm của người đứng đầu và việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hằng năm.

- Không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

Kế hoạch được triển khai thực hiện trong toàn bộ hoạt động quản lý Nhà nước của UBND xã trong năm 2026.

2. Đối tượng thực hiện

- Cán bộ, công chức thuộc UBND xã.
- Các bộ phận, cá nhân có liên quan trong quá trình thực thi nhiệm vụ công vụ.

III. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA

1. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ.

2. Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của UBND xã, nhất là trong các lĩnh vực: tài chính - ngân sách, quản lý đất đai, xây dựng, giải quyết thủ tục hành chính.

3. Việc thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập; chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

4. Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc xử lý trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND xã xác định công tác tự kiểm tra nội bộ là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Người đứng đầu UBND xã chịu trách nhiệm trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhằm bảo đảm công tác tự kiểm tra được triển khai thống nhất, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tự kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, UBND xã xây dựng kế hoạch tự kiểm tra nội bộ hằng năm và theo từng lĩnh vực cụ thể. Nội

dung tự kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: quản lý tài chính - ngân sách, quản lý và sử dụng đất đai, xây dựng cơ bản, giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện chính sách an sinh xã hội.

- Việc tổ chức tự kiểm tra phải bảo đảm khách quan, đúng trình tự, thủ tục; tránh hình thức, chông chéo; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị.

3. Thực hiện tự kiểm tra gắn với trách nhiệm của người đứng đầu

Kết quả tự kiểm tra là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ, công chức. Trường hợp phát hiện sai phạm, thiếu sót thì xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hoặc kiến nghị xử lý theo quy định.

4. Tăng cường công tác công khai, minh bạch và phòng ngừa tham nhũng

Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của UBND xã, nhất là trong các lĩnh vực tài chính - ngân sách, quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, giải quyết thủ tục hành chính. Qua đó, góp phần hạn chế nguy cơ phát sinh tham nhũng, tiêu cực ngay từ cơ sở.

5. Kịp thời xử lý và theo dõi việc khắc phục sau tự kiểm tra

Sau mỗi đợt tự kiểm tra, UBND xã tổ chức đánh giá, kết luận rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề ra biện pháp khắc phục cụ thể. Tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra; bảo đảm các tồn tại, thiếu sót được khắc phục triệt để.

6. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công tác tự kiểm tra

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và trách nhiệm tự kiểm tra nội bộ đến toàn thể cán bộ, công chức. Nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Chủ tịch UBND xã

Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND cấp trên về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch tăng cường tự kiểm tra nội bộ trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026. Trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, xác định nội dung, phạm vi, đối tượng kiểm tra; chỉ đạo xử lý, khắc phục hoặc kiến nghị xử lý đối với các tồn tại, hạn chế được phát hiện qua tự kiểm tra; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi quản lý.

2. Các Phó Chủ tịch UBND xã

Theo lĩnh vực được phân công phụ trách, giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tự kiểm tra nội bộ; trực tiếp theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả tự kiểm tra trong lĩnh vực được giao.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã

Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn và đôn đốc việc thực hiện tự kiểm tra nội bộ. Tham mưu tổ chức các đợt tự kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất khi có yêu cầu; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã và các phòng chuyên môn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực phụ trách; nghiêm túc phối hợp, cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu, thông tin phục vụ công tác tự kiểm tra; kịp thời khắc phục các hạn chế, thiếu sót được chỉ ra qua kiểm tra.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã và các phòng chuyên môn căn cứ Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tăng cường tự kiểm tra nội bộ trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 của UBND xã Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Các cơ quan đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Chí Kiên